
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 463 del 08/05/2019

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________

SERVIZIO ISTRUZIONE E PROVVEDITORATO

 

 

Oggetto Affidamento, tramite RDO sul Mepa, del servizio di vigilanza presso i Palazzi della
Provincia di Prato per il periodo 1/7/2019 - 30/6/2020 con facolta' di proroga per un anno.
 Ammissione concorrenti, approvazione proposta di aggiudicazione e aggiudicazione.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 463 del  08/05/2019

Oggetto:  Affidamento,  tramite  RDO  sul  Mepa,  del  servizio  di  vigilanza  presso  i
Palazzi della Provincia di Prato per il  periodo 1/7/2019 - 30/6/2020 con
facolta' di proroga per un anno.  Ammissione concorrenti, approvazione
proposta di aggiudicazione e aggiudicazione.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15/11/2018 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 25/2/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Vista la determinazione n. 311 del 27/3/2019 con la quale si stabiliva:

1)  di  indire,  ai  fini  dell'affidamento  del  servizio  in  oggetto,  una procedura  negoziata  con 
consultazione di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi mediante richiesta 
di  offerta  (RDO)  sul  Mepa,  utilizzando  il  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso 
(determinato mediante offerta a prezzi unitari), al quale è possibile ricorrere in quanto trattasi di 
servizio con caratteristiche standardizzate e di importo fino a 40.000 euro; 

2) di approvare, in allegato alla suddetta determinazione a farne parte integrante e sostanziale, i 
relativi atti di gara;

3) di assumere le necessarie prenotazioni di impegno di spesa sul Bilancio di previsione 2019/2021 
nel seguente modo:

- € 4.270,00 sul capitolo 130/15 “portierato e vigilanza” del Bilancio 2019;

- € 4.270,00 sul capitolo 130/15 “portierato e vigilanza” del Bilancio 2020;
 
4) di dare atto che all'assunzione degli impegni di spesa si provvederà in sede di aggiudicazione del 
servizio.

Dato atto:

- che in data 27/3/2019 è stata pubblicata la richiesta di offerta (RDO) n. 2261192, con invito rivolto 
a  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  al  Bando  “Servizi”  Categoria  “Servizi  di  vigilanza  e 
accoglienza”;

- che in data 30/4/2019 ore 13,00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte;

- che entro il suddetto termine sono pervenute n. 1 offerte;

Dato atto:

0_tmptmpSkxu0Hdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

-  che  nella  seduta  di  gara  pubblica  del  6/5/2019,  aperta  sulla  piattaforma  del  Mepa  previa 
comunicazione ai concorrenti, il responsabile del procedimento ha constatato la presenza di n. 1 
offerte presentate; 

- che l’unica offerta presentata è stata rimessa dalla ditta Securitas Metronotte Toscana srl, con sede 
in Via Arno, 101 – 50019 Sesto Fiorentino (FI), C.F. 04462810153;

-  che  si  è  proceduto  all'apertura  del  plico  “virtuale”  pervenuto  contenente  la  documentazione 
amministrativa richiesta, che è stata esaminata ed, essendo risultata completa e conforme a quanto 
richiesto,  è  stata  approvata,  con  conseguente ammissione  del  concorrente  sulla  piattaforma  del 
Mepa alla successiva fase della procedura di gara consistente nell'apertura della busta economica 
presentata;

- che, a seguire, nella medesima seduta di gara pubblica del 6/5/2019, si è proceduto all’apertura 
della busta economica presentata dal concorrente ammesso, il quale risulta aver offerto la somma di 
€ 3.732,80 oltre Iva, e a prendere atto della graduatoria finale di merito prodotta in automatico dal 
sistema;

- che si è proceduto a formalizzare la proposta di aggiudicazione, disposta sulla piattaforma del 
Mepa nella forma di  "Aggiudicazione provvisoria", in favore dell'unico concorrente ammesso, in 
quanto la sua offerta di € 3.732,80 oltre Iva risulta correttamente formulata, in quanto riportante la 
separata indicazione dei costi  della manodopera e degli  oneri  della sicurezza aziendali,  ai  sensi 
dell'art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, e congrua;

Considerato:

- che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono 
pertanto regolari; 

- che l'offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è congrua e conveniente in relazione 
all'oggetto del contratto; 

- che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle attività poste in essere, e che 
pertanto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l'art. 33, 
comma  1,  del  medesimo  D.Lgs.  50/2016,  si  può  procedere  ad  approvare  la  proposta  di 
aggiudicazione, disposta sulla piattaforma del Mepa nella forma di "Aggiudicazione provvisoria", 
in favore dell'unico concorrente ammesso;

Ritenuto pertanto:

- di approvare il Verbale, nelle forme di “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, 
relativo alla procedura di gara svolta in data 6/5/2019, prodotto dal sistema e allegato al presente 
atto; 

- di approvare la proposta di aggiudicazione, disposta sulla piattaforma del Mepa nella forma di 
"Aggiudicazione provvisoria", in favore dell'unico concorrente ammesso; 

- di disporre  l'aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016, in favore dell'unico concorrente ammesso;

Dato atto che: 
• a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
• sono in corso le verifiche dei requisiti di partecipazione di carattere generale e speciale richiesti 
per la partecipazione alla procedura di gara, attraverso autonome richieste agli Enti certificanti; 

0_tmptmpSkxu0Hdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

•  all'esito  positivo  delle  verifiche  di  cui  sopra  si  darà  atto  dell'integrazione  dell'efficacia 
dell'aggiudicazione, a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 citato; 

Vista la  pronunzia  del  C.d.S.  Adunanza  Plenaria  n°  31  del  31  luglio  2012,  e  successiva 
giurisprudenza in materia, che ha chiarito che il termine per l’impugnazione dell’aggiudicazione 
decorre dalla comunicazione, da parte della Stazione appaltante, dell’aggiudicazione, prima che la 
stessa  sia  divenuta  efficace  a  seguito  dell’esito  dei  controlli  sull’operatore  economico 
aggiudicatario; 

Visto l'art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti comunicano 
d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni: 
a)  l'aggiudicazione,  all'aggiudicatario,  al  concorrente  che  segue  nella  graduatoria,  a  tutti  i  
candidati[ rectius: a tutti gli offerenti] che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro  
la  cui  candidatura  o  offerta  siano  state  escluse  se  hanno  proposto  impugnazione  avverso 
l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato  
il  bando  o  la  lettera  di  invito,  se  tali  impugnazioni  non  siano  state  respinte  con  pronuncia 
giurisdizionale definitiva; 
b), c) e d)...omississ..." ;

DETERMINA
 
1) di approvare il Verbale, nelle forme di “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, 
relativo alla procedura di gara svolta in data 6/5/2019, prodotto dal sistema e allegato al presente 
atto;

2) di approvare la proposta di aggiudicazione, disposta sulla piattaforma del Mepa nella forma di 
"Aggiudicazione provvisoria", in favore dell'unico concorrente ammesso;

3) di disporre  l'aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016, in favore dell'unico concorrente ammesso;

4) di dare atto che: 
• a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
• sono in corso le verifiche dei requisiti di partecipazione di carattere generale e speciale richiesti 
per la partecipazione alla procedura di gara, attraverso autonome richieste agli Enti certificanti; 
•  all'esito  positivo  delle  verifiche  di  cui  sopra  si  darà  atto  dell'integrazione  dell'efficacia 
dell'aggiudicazione, a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 citato;

5) di formalizzare in favore della ditta Securitas Metronotte Toscana srl, con sede in Via Arno, 101 
– 50019 Sesto Fiorentino (FI), C.F. 04462810153, le prenotazioni di impegno di spesa assunte con 
determinazione  n.  311 del  27/3/2019  sul  Bilancio  di  previsione  2019/2021 assumendo appositi 
impegni di spesa nel seguente modo:

- € 2.277,00 sul capitolo 130/15 “portierato e vigilanza” del Bilancio 2019; (imp. n. 225/1/2019)

- € 2.277,00 sul capitolo 130/15 “portierato e vigilanza” del Bilancio 2020; (imp. n. 52/1/2020)

6) di  dare atto che avverso il  presente provvedimento è possibile proporre  ricorso al  Tribunale 
Amministrativo Regionale  della  Toscana nei  termini  previsti  dall'art.  120 del  D.Lgs.  104/2010, 
nonché  presentare  richiesta  di  riesame  all'Amministrazione  entro  30  giorni  dalla  conoscenza 
dell'atto.
0_tmptmpSkxu0Hdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

 IL DIRETTORE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

0_tmptmpSkxu0Hdoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 463 DEL 08/05/2019

Oggetto:  Affidamento,  tramite  RDO  sul  Mepa,  del  servizio  di  vigilanza  presso  i
Palazzi della Provincia di Prato per il  periodo 1/7/2019 - 30/6/2020 con facolta'  di
proroga  per  un  anno.   Ammissione  concorrenti,  approvazione  proposta  di
aggiudicazione e aggiudicazione.

Impegno 9980 - SECURITAS METRONOTTE TOSCANA S.R.L.

Capitolo 130/15 Cod. Min. 1.01.01.03

Descrizione Capitolo PORTIERATO E VIGILANZA

Oggetto AFFIDAMENTO, TRAMITE RDO SUL MEPA, DEL SERVIZIO DI
VIGILANZA PRESSO I PALAZZI DELLA PROVINCIA DI PRATO PER IL
PERIODO 1/7/2019 - 30/6/2020 CON FACOLTA' DI PROROGA PER UN
ANNO. AMMISSIONE CONCORRENTI, APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE.

Numero 2019/225/1 Importo € 2.277,00

Impegno 9980 - SECURITAS METRONOTTE TOSCANA S.R.L.

Capitolo 130/15 Cod. Min. 1.01.01.03

Descrizione Capitolo PORTIERATO E VIGILANZA

Oggetto AFFIDAMENTO, TRAMITE RDO SUL MEPA, DEL SERVIZIO DI
VIGILANZA PRESSO I PALAZZI DELLA PROVINCIA DI PRATO PER IL
PERIODO 1/7/2019 - 30/6/2020 CON FACOLTA' DI PROROGA PER UN
ANNO. AMMISSIONE CONCORRENTI, APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE.

Numero 2020/52/1 Importo € 2.277,00

Totale Impegni: €4.554,00

VISTO POSITIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


